
 
 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 

 

 
N._________ di Prot.                                  

N.4 Reg. Delib. 

 del 30/01/2023 

 Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_____________ 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - TRIENNIO 

2023/2025           
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì TRENTA del mese di GENNAIO, alle ore 20:45 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X       

3 MATTACHINI Cristina Assessore       X 

   2 1 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con 

l’assistenza del Segretario Comunale Reggente BOGGI Dott. GIOVANNI. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 

 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - TRIENNIO 

2023/2025           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che:  

 ogni anno l'Ente è tenuto ad approvare, su proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione, il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (articolo 1, c. 8 della legge n. 

190/2012, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”);  

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione costituisce lo strumento attraverso il 

quale le Amministrazioni prevedono azioni e interventi efficaci nel contrasto ai fenomeni 

corruttivi concernenti l'organizzazione e l'attività amministrativa; 

 

Dato atto che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione:  

 con delibera n. 831 in data 3 agosto 2016 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

2016 che dedica un approfondimento specifico ai PTPC dei comuni di piccole dimensioni, 

circoscrivendo nel contempo la definizione di piccoli comuni per gli enti locali con 

popolazione fino a 15.000 abitanti, attingendo a tal fine alle norme del testo unico degli enti 

locali che stabilisce due distinte procedure per le consultazioni elettorali amministrative che 

prendono a riferimento tale soglia demografica, nonché alle ulteriori disposizioni contenute 

nel D. Lgs n. 33/2013 e nella legge n. 190/2012;  

 con deliberazione n. 1288 del 22 novembre 2017 non ha introdotto particolari aspetti 

innovativi rispetto a quanto previsto con il PNA 2016, fatte salve alcune precisazioni in 

merito al coordinamento del PTPC con il piano della performance, al procedimento di 

revoca del RPCT, alle situazioni di cumulo da parte di un unico soggetto, negli enti locali 

territoriali, del doppio incarico di RPCT e di componente del nucleo di valutazione, organo 

quest’ultimo a cui compete vigilare ed attestare l’ assolvimento degli obblighi relativi alla 

trasparenza; al principio di rotazione;  

 con delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 ha provveduto alla approvazione definitiva 

dell’aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione e che, con la suindicata 

deliberazione l’ANAC ha fornito nuove indicazioni al fine della predisposizione dei piani 

anticorruzione e h alcune proposte di semplificazione per i comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti;  

 con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

2019 con il quale sono state riviste e consolidate in un unico atto di indirizzo tutte le 

indicazioni fornite fino ad oggi integrandole con orientamenti maturati nel corso del tempo e 

che sono anche stati oggetto di appositi atti regolatori, intendendosi pertanto superate le 

indicazioni contenute nelle parti generali del PNA e degli aggiornamenti fino ad oggi 

adottati;  

 nella seduta del 21 luglio 2021, è intervenuto sul Piano Nazionale Anticorruzione 

limitandosi, rispetto all’aggiornamento del PNA 2019 - 2021, a fornire un quadro delle fonti 

normative e delle delibere sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del 

piano triennale; 

 

Preso, altresì, atto del Documento ANAC del 2 febbraio 2022 “Orientamenti per la pianificazione e 

trasparenza”, e considerato che gli “Orientamenti” dell’Autorità, si inseriscono in un quadro 

generale nel quale è in corso di compimento un’importante riforma delle modalità di pianificazione 

e programmazione strategica ed operativa della Pubblica Amministrazione italiana; 



 

Visto da ultimo il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera di consiglio Anac n° 7 

del 17.01.2023; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 04/2022 con il quale il Segretario Comunale pro tempore è stato 

nominato Responsabile della prevenzione della corruzione R.P.C. e della trasparenza R.T. del 

Comune di Mezzomerico;  

 

Dato atto che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC) n. 1064 del 

13/11/2019 prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura aperta alla 

partecipazione di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi; 

 

Considerato che:  

 le Posizioni Organizzative sono state invitate a formulare eventuali proposte e/o contributi 

per la predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 

2023/25;  

 sul sito istituzionale dell’Ente, è stato pubblicato l'"Avviso pubblico di consultazione per 

l'adozione del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2023/25" al fine di raccogliere 

suggerimenti, osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti dell’Amministrazione e degli 

stakeholders esterni (utenti, cittadini singoli e/o associati, sindacati, associazioni di 

categoria, Enti pubblici e privati, istituzioni, e associazioni in genere); 

 

Dato atto che alla data di scadenza, ovvero 15/01/2023, non è pervenuta alcuna osservazione o 

suggerimento da parte dei soggetti succitati; 

 

Preso atto degli specifici indirizzi ANAC nella parte speciale “Semplificazioni per Piccoli Comuni” 

del PNA 2019 ove è previsto che, solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, si possa provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate(cfr. 

parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove 

proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un 

provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato; 

 

Tenuto conto che con il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in Legge n. 113 del 6 

agosto 2021, è stato introdotto per tutte le Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 

165/20012, ad esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che, nelle intenzioni del legislatore, dovrebbe non 

solo sostituire diversi documenti di pianificazione e programmazione, fra cui i principali sono il 

Piano della Performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, il 

Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, ma anche, per la prima volta, uniformare le modalità 

di redazione del Piano fra Enti dello Stato ed Enti Locali; 

 

Richaimata la propria deliberazione n. 5 in data 09/02/2022 di “AGGIORNAMENTO PIANO 

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. TRIENNIO 2022-2024”; 

 

Visto che nel corso del 2022, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute 

modifiche organizzative rilevanti; 

 

 



 

Ritenuto ora di dover procedere all’aggiornamento dello stesso adottando il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025, che in seguito diverrà parte 

integrante del PIAO; 

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

Osservata la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 

e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime favorevole. 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. Di adottare, sulla base delle motivazioni e considerazioni riportate in precedenza e che 

espressamente si richiamano, il PTPCT – Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza e l’integrità per gli anni 2023 – 2025 nel testo che si allega al 

presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di prevedere che, ai sensi della Legge n. 113 del 6 agosto 2021, il PTPCT 2023-2025 venga 

inserito in apposita sezione del PIAO. 

 

3. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art.125 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 

267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

         (F.to MATTACHINI PIETRO)             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 

 

        

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 30/01/2023 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             (F.to  BOGGI Dott. GIOVANNI) 

                   

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 07/02/2023 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 07/02/2023 

           

Lì, 07/02/2023 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                       (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 30/01/2023        

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 


